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XXXIII. Rocznica Tragicznych Wydarzeń Grudnia’70–
Szczecin, 17 grudnia 2003 r.
Dnia 17 grudnia 2003 r. prezes Instytutu Pamięci Narodowej prof. Leon Kieres wziął udział w
obchodach XXXIII rocznicy wydarzeń w Szczecinie w grudniu 1970 r., zorganizowanych przez
Urząd Miasta Szczecina.

W  samo  południe  przed  bramą  Stoczni  Szczecińskiej  odbyły  się  główne  uroczystości  rocznicowe
Grudnia 1970. Pod stocznię przybyły rodziny ofiar,  mieszkańcy miasta,  przedstawiciele zakładów
pracy,  związków  zawodowych  oraz  lokalnych  władz.  Przed  stocznią  podpisano  uroczyście  akt
erekcyjny  pod  budowę  pomnika  ofiar  Grudnia  70  roku,  który  stanie  w  miejscu,  gdzie  przed  laty
zginęło najwięcej robotników. Swoje podpisy pod aktem złożyli prezydent miasta Marian Jurczyk,
abp  Zygmunt  Kamiński,  prezes  IPN  prof.  Leon  Kieres  oraz  prezes  Stowarzyszenia  Grudzień  '70
Styczeń '71 Marian Jasiński, jeden z uczestników tych tragicznych wydarzeń.

Przed  głównymi  uroczystościami  prezes  IPN  otworzył  w  gmachu  Urzędu  Miejskiego  wystawę
poświęconą wydarzeniom Grudnia 1970 roku. Złożyły się na nią oprócz dokumentów i wycinków z
gazet  także  odnalezione  w  archiwach  IPN  w  Poznaniu  dwa  albumy  zawierające  ponad  500
unikalnych  zdjęć,  zgromadzonych  i  wykonanych  przez  funkcjonariuszy  Służby  Bezpieczeństwa
oraz ich tajnych współpracowników.

Pierwsza  wersja  wystawy  „Grudzień  ’70.  Szczecin.  Fotografie,  dokumenty,  komentarze”  została
przygotowana w grudniu 2001 roku przez OBEP IPN w Poznaniu.  Wykorzystano na niej  zdjęcia i
dokumenty  przechowywane  w  Archiwum  Państwowym  w  Szczecinie,  swoje  zbiory  udostępnił
również p. Marek Czasnojć. Wykorzystano także materiały archiwalne z publikacji IPN „Grudzień
1970  w  dokumentach  MSW”.  Wystawa  była  prezentowana  w  Pałacu  Młodzieży  w  Szczecinie  w
2001  roku,  a  następnie  w  Policach  i  Stargardzie  Szczecińskim.  W  bieżącym  roku  była  ponownie
prezentowana w Szczecinie w Centrum Doradztwa i Doskonalenia Nauczycieli (19. 11–12.12.2003
r.)
Większość  zdjęć  wykorzystanych  do  przygotowania  wystawy  była  już  wcześniej  publikowana,  a
więc  znana  zainteresowanym.  W  związku  z  tym  w  OBUiAD  IPN  w  Poznaniu  przeprowadzona
została  kwerenda  archiwalna  dotycząca  wydarzeń  w  Szczecinie  w  grudniu  1970  i  styczniu  1971
roku. W jej wyniku odnaleziono dwa albumy zawierające łącznie 537 zdjęć wykonanych w trakcie
wydarzeń  grudniowych  przez  funkcjonariuszy  służby  bezpieczeństwa  lub  tajnych
współpracowników. Albumy sporządzono w celu późniejszej identyfikacji uczestników wydarzeń.
Prezentowana  obecnie  wersja  wystawy  składa  się  z  dwóch  części:  starej  –  przedstawiającej
przebieg  wydarzeń  oraz  plansz  z  nowo  odnalezionymi  zdjęciami.  Materiały  archiwalne
pozostawiono  bez  zmian  i  selekcji,  w  oryginalnym  układzie  i  z  opisami  wykonanymi  przez
funkcjonariuszy  w  momencie  tworzenia  albumów.  W  ten  sposób  powstało  16  plansz,  które
pokazywane są po raz pierwszy.

Zdjęcia z wydarzeń w grudniu 1970 r. w Szczecinie.
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foto2. Brama Stoczni im. Adolfa Warskiego podczas strajku.
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foto4. Gmach Komitetu Wojewódzkiego PZPR po zajściach w grudniu 1970 r.
foto5. Odezwa Komitetów Strajkowych do mieszkańców Szczecina - 19 grudnia 1970 r.
foto6.  Odezwa  Komitetu  Wojewódzkiego  PZPR  w  Szczecinie  i  Prezydium  Wojewódzkiej  Rady
Narodowej w Szczecinie do mieszkańców Szczecina.
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